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Úvod

Správa daní je nezbytnou součástí života každého společensky integrovaného

člověka, setkáme se s ní nejenom při každoročním podání daňového přiznání, odvádění

daně z nemovité věci, daně z nabytí nemovitých věci, ale i v řadě jiných případů, jak bude

uvedeno v této diplomové práci. Správu daně upravuje zákon č. 280/2009 Sb1., (dále jen

„daňový řád“) z účinnosti od 01. 01. 2011, který nahradil zákon č. 337/1992 Sb., „O

správě daní a poplatků“. Daňový řád je obecným (lex generalis) předpisem daňového

práva procesního, má povahu kodexu, stanoví společný postup pro správné zjištění,

stanovení a zabezpečení úhrady daní. Jak uvádí důvodová zpráva k daňovému řádu,

„daňový řád je procesním předpisem, který upravuje pravidla správy daně“2, což

nevylučuje, aby určité procesní pravidla správy daní tam, kde je to odůvodněno jejich

specifickými rysy a z toho vyplývající potřebou zvláštní úpravy, byly upraveny

v jednotlivých hmotněprávních daňových zákonech, které upravují jednotlivé daně

v daňové soustavě.3 Téma své diplomové práce „Právní prostředky ochrany při správě

daní“, jsem zvolil z důvodu toho, že placení daně i pokud to vnímáme jako čestnou

povinnost každého, je významným zásahem do vlastnického práva, a proto se musí

provádět s respektováním práv a svobod, musí být přesně dodrženy zákonné meze zásahu.

Osoba zúčastněná na správě daní má být obzvlášť zákonem chráněná, ale zároveň správce

daně je povinen dosáhnout cíle správy daně. Proto problematika daňového práva je

problematikou velice specifickou, což je jedním z důvodů, proč finanční právo a právo

daňové jsou nejen zvlášť upraveny zákonodárcem, ale i proč se zvlášť vyučují na

právnických fakultách. V každém řízení může dojit k nesprávnému nebo

nespravedlivému postupu, nesprávnému rozhodnutí, proto považuji za určující procesní

problematiku daňového práva. Jak říká klasická římskoprávní zásada: „Vigilantibus iura

scripta sunt.“ Tj. zákony jsou psané pro bdělé. Je nesporné, že v případě neexistence

1 Všechny právní předpisy, na které se v diplomové práci odkazuje, jsou míněny ve znění pozdějších

předpisů, pokud není uvedeno jinak.
2 Důvodová zpráva k zákonu č. 280/2009 Sb., daňový řád, [cit. 2017-01-11], dostupné z <www.beck-

online.cz.>
3 Srov. Bakeš, M., Karfíková, M., Kotáb, P., Marková, H., a kol. Finanční právo. 6. Upravené vydání.

Praha : C.H. Beck, 2012, 256 s, ISBN 978-80-7400-440-7.
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náležité a promyšlené zákonné úpravy procesu, má hmotněprávní úprava pouhou

deklarační povahu. Jenomže i samotná kvalitní zákonná úprava procesu nestačí bez

řádného a včasného uplatnění procesních norem ze strany osoby zúčastněné na správě

daně. V této souvislosti se znalosti o správném, řádném a včasném uplatnění právních

prostředků ochrany jeví základním kamenem úspěšné obrany účastníka procesů.

Za cíl své diplomové práci považuji analýzu jednotlivých právních ochranných

prostředků při správě daní a s nimi souvisejících základních zásad správy daní, příslušné

judikatury správních soudů a Ústavního soudu České republiky, pomocí metody

deduktivní, analytické a komparatistické.

Strukturu své diplomové práce jsem zpracoval tak, aby byl naplněn cíl diplomové

práce. V první kapitole, která se nazývá „Správa daní“ dávám definici správy daně,

popisuji předmět správy daní, správce daní, provádím rozbor a analýzu jednotlivých

základních zásad správy daní, provádím rozbor vztahu daňového řádu a správního řádu.

V druhé kapitole, která se nazývá „ Právní prostředky ochrany“, uvádím definici

právního prostředku ochrany, diferencuji právní prostředky ochrany a popisuji společné

náležitostí právních prostředků ochrany a povinnosti správce daně při jejich posuzování.

V třetí kapitole „Odvolání“ provádím rozbor a analýzu odvolání a odvolacího řízení.

V čtvrté a páté kapitole „Obnova řízení“ a „Přezkumné řízení“ jsem rozebral a popsal

instituty obnovy řízení a přezkumného řízení společně s institutem uspokojení

navrhovatele jako zvláštním institutem přezkumného řízení.

V závěrečné kapitole „Prostředky sloužící k ochraně osob zúčastněných na správě

daní“ byli popsány a zanalyzovány instituty stížností, ochrany před nečinnosti správního

orgánu, námitky podjatosti a námitky.

Při řešení své diplomové práce jsem prostudoval zákonnou úpravu, pracoval

s daňovými komentáři a především uvedl příklady z více než čtyřiceti soudních judikátů.
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1. Správa daní

Správa daní je v daňovém řádu definovaná v §1 odst. 2 jako „postup, jehož cílem je

správné zjištění a stanovení daní a zabezpečení jejich úhrady.“ Zákonodárce reagoval na

judikaturu správních soudů, nálezy Ústavního soudu a zakotvil přímo v daňovém řádu

povinnost správce daně dbát na to, aby daň byla stanovena ve správné výši. Matyášová,

Lenka, a Grossová, Marie Emilie hodnotí tento krok zákonodárce jako výrazný posun

k uplatňování zásady materiální pravdy namísto dříve uplatňované zásady pravdy

formální, na jejich závěr odkazuje i Nejvyšší správní soud ve svém rozsudku4. Přičemž i

judikatura soudu i uvedené autory se shodují v názoru, že je to primárně daňový subjekt,

který má nést důkazní břemeno a předkládat skutečnosti svědčící v jeho prospěch.

Správce daně však, pokud takové skutečnosti zjistí, je povinen je brát v potaz. 5

Správa daní se skládá z řízení a postupů, které mohou být realizovány v průběhu

řízení nebo mimo něj. Správa daní se provádí v řízení registračním, v řízení o závazném

posouzení a v daňovém řízení. Daňové řízení zákon dále dělí na dílčí řízení, jímž jsou:

řízení nalézací, řízení při placení daní a řízení o mimořádných opravných a dozorčích

prostředcích. Postupy, které tvoři součást správy daní jsou vyhledávací činnost, postup k

odstranění pochybností, místní šetření a daňová kontrola6.

Daňový řád stanoví, že předmětem správy daní jsou daně, které jsou příjmem

veřejného rozpočtu, nebo snížením příjmu veřejného rozpočtu, důvodová zpráva

k daňovému řádu dodává, že „Pro potřeby tohoto zákona se za příjem veřejného rozpočtu

označuje i clo, které je příjmem rozpočtu Evropské unie“7.

Předmětem správy daně podle daňového řádu jsou i další peněžitá plnění, která se pro

účely daňového řádu považují za daň:

4 Srov.Rozsudek Nejvyššího správního soudu č.j. 5 Afs 65/2012-34, ze dne 13.12.2013, www.nssoud.cz.
5 Srov.Matyášová, Lenka, Grossová, M.E.: Daňový řád: s komentářem a judikaturou : podle stavu k

1.8.2015. 2.aktualizované a doplněné vydání. Praha: Leges, 2015. s.17 Komentátor. ISBN 978-80-7502-

081-917.
6 Srov. Baxa, J.; Dráb, O.; Kaniová, L.; Lavický, P.; Schillerová, A.; Šimek, K.; Žišková, M. Daňový řád.

Komentář. I. díl. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2011 s.3, ISBN 978-80-7357-564-9.
7 Důvodová zpráva k zákonu č. 280/2009 Sb., daňový řád, [cit. 2017-01-18], dostupné z <www.beck-

online.cz.>

http://www.nssoud.cz/
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a) Peněžitá plnění, která zákon označuje jako daň, clo nebo poplatek.

Pojem daň není v právním řádu definován, teorie definuje daň jako „Platební

povinnost, kterou stát stanoví zákonem k získání příjmů pro úhradu celospolečenských

potřeb, tj. pro veřejný rozpočet, aniž přitom poskytuje zdaňovaným subjektům

ekvivalentní protiplnění“ 8. Také daně jsou definovány jako platby, které mívají spíše

periodický charakter.

Clo, Alena Schillerová v komentáři k daňovému řádu, definuje jako „zákonem

stanovenou dávku za přechod zboží přes celní hranici s celně schváleným určením, celním

režimem, se kterým je platba cla spojena.“9

Poplatek, podle Petry Novákové, definován jako „povinná, nenávratná platba

ukládaná na základě zákona, která je však placena, na rozdíl od daně, jako protihodnota

za něco, co stát či samosprávný celek zajišťuje.“10 Poplatek je na rozdíl od daní často

[…]


O návrhu na podjatost úřední osoby rozhoduje úřední osoba stojící v čele správce

daně. V případě námitky podjatosti směrující proti osobě stojící v čele správce daně o

námitce rozhodně nejblíže nadřízený správce daně, který v případě kladného rozhodnutí,

deleguje věc jinému správce daně, protože daňový řád obsahuje zákaz předat věc

k rozhodování osobě, která je ve vztahu k osobě vyloučené v podřízeném postavění.

Rozhodnutí o námitce podjatosti má procesní charakter. Proto nelze proti němu

samostatně uplatnit opravný prostředek. V případě, že osoba zúčastněná na správě daní

trvá na podjatosti úřední osoby může podjatost namítat v opravném prostředku

směrujícím proti meritornímu rozhodnutí správce daně.

95 Viz rozsudek Nejvyššího správního soudu č. j. 5 Afs 89/2004 – 44, ze dne 30. 09. 2005,

www.nssoud.cz.
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Závěr

Při řešení diplomové práci jsem provedl analýzu jednotlivých právních

ochranných prostředků při správě daní, s nimi souvisejících základních zásad správy daní,

příslušné judikatury správních soudu a Ústavního soudu České republiky.

Po provedení a jednotlivých prostředků ochrany při správě daní a analýzy

základních zásad správy daně jsem dospěl k závěru, že přes určité vady a nejasnosti,

poskytuje daňový řád daňovému subjektu širokou řádu kvalitních právních prostředků

ochrany uplatněním, kterých daňový subjekt může chránit své zájmy a předejít tak

nesprávnému nebo zákonnému rozhodnutí.

Z analýzy základních zásad správy daní lze vyvodit, že daňový řád úpravou svých

základních zásad zcela odpovídá nárokům ústavního pořádku České republiky a provádí

transpozici základních zásad z Ústavního pořádku do práva jednoduchého, čímž mimo

jiné vylučuje subsidiární použití těchto zásad uvedených ve správním řádu. Jak je

v příslušné kapitole uvedeno, soudní judikatura se ve svých rozhodnutích poměrně četně

odvolává na základní zásady správy, čímž bezesporu zvyšuje autoritu základních zásad,

které vlivem aktuální judikatury nejsou jen pouhou deklaraci. V souvislosti se zásadou

vstřícnosti a slušnosti a s ní spojeným „klientským přístupem“ při správě daní, bych uvedl

návrh de lege ferenda, o nutnosti zlepšení informování daňových subjektu o jejich

peněžitých povinnostech, vznikajících nejenom podle „daňových zákonů“ ale i na

základě zákonů dalších, pokud této peněžní povinnosti naplňují pojem „daň“ podle

daňového řádu. V tomto se shoduje zájem státu o naplnění rozpočtu se zájmem subjektu

daně se neocitnout ve stavu neplnění svých peněžních povinností neúmyslně.

Právní prostředky ochrany byly pro účely této práci s odvoláním na příslušnou

odbornou literaturu mnou rozděleny do čtyř skupin: Řádné prostředky ochrany,

mimořádné prostředky ochrany, dozorčí prostředky, prostředky sloužící k ochraně osob

zúčastněných na správě daní. Jak je uvedeno v příslušných kapitolách, úprava

prostředků v daňovém řádu a četná kvalitní judikatura vytváří fungující systém

prostředků ochrany v případě vydání nesprávného nebo nezákonného rozhodnutí.

Řádným prostředkem ochrany je odvolání, jehož úprava se řídí zásady hospodárnosti a
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rychlosti řízení, umožnuje správce daně prvního stupně opravit své rozhodnutí,

odvolacímu orgánu podle principu apelace rozhodnout ve věci přímo. Společné s tím

osoba zúčastněná na správě daní– tj. daňový subjekt může pomocí prostředků sloužících

k ochraně osob zúčastněných daňovým řádem, předejít vydání nesprávného nebo

nezákonného rozhodnutí, a také dovolat se nápravy nesprávného nebo nezákonného

postupu správce daně. Zároveň daňový řád poskytuje jak osobě zúčastněné na správě daní

tak i správce daně možnost zasáhnout a změnit pravomocné rozhodnutí pomoci institutu

obnovy řízení nebo použitím dozorčích prostředků.

Přes výše uvedená pozitiva, zákonná úprava institutu stížnosti a institutu námitky

vykazuje tak závaznou nepřesnost, že i senátům Krajských soudů se nepovedlo správně

interpretovat zákonnou úpravu, zda tyto instituty jsou nebo nejsou opravným

prostředkem, který je třeba vyčerpat před podáním žaloby správnímu soudu. Podle

příslušné judikatury Nejvyššího správního soudu v této práci přivedené je stížnost a

žádost o prošetření způsobu vyřízení stížnosti podle § 261 daňového řádu opravným

prostředkem, který je třeba vyčerpat před podáním žaloby ke správnímu soudu. Správce

daní prvního stupně podle daňového řádu má lhůtu 60 dní na vyřízení stížnosti, potom

nadřízený správce daně má dalších 60 dní na prošetření způsobu vyřízení stížnosti kvůli

tak dlouhým lhůtám efektivita institutu stížnosti je do značné míry omezená. Otázkou je

zda-li tak dlouhé lhůty odpovídají zásadám hospodárnosti a rychlosti řízení. Zároveň i

odborná veřejnost kritizuje právní úpravu podle, které o stížnosti nejprve rozhoduje

správce daně prvního stupně, vzhledem k tomu, že v praxi často nastává situace, že

správce daně prvního stupně v rámci „kolegiality“ se snaží chránit svého zaměstnance.

Námitka podle § 159 daňového řádu, není opravným prostředkem, který je třeba

vyčerpat před podáním žaloby ke správnímu soudu. Otázkou je, dokud není pro daňové

řízení zaveden advokátní primus, zda právní úprava muže být tak neurčitá. Jako návrh de

lege ferenda bych navrhoval změnu daňového řádu a upřesnění těchto institutů.

- 53 -
