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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Ivan Kolobov
Téma práce: Právní prostředky ochrany při správě daní
Rozsah práce: 51 stran vlastního textu
Datum odevzdání
práce:

14. 11. 2017 v elektronické i tištěné podobě

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku právních prostředků
ochrany osob zúčastněných na správě daní. Právní úprava této oblasti je v posledních
letech poměrně stálá, a ani recentní judikaturu nelze v této oblasti až na výjimky
považovat za zásadní pro správu daní. Z tohoto důvodu nepokládám diplomantem
zvolené téma za aktuální a vhodné pro zpracování inspirativní diplomové práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování

a použité metody

Toto téma předpokládá znalosti nejen finančního práva, ale také práva správního,
neboť právě porovnávání obdobných institutů v obou právních odvětvích bylo
v několika případech předmětem judikatury Nejvyššího správního soudu ČR. V případě
zvolení komparativní metody je rovněž možné porovnat jednotlivé české procesní
právní úpravy. V závislosti na přístupu diplomanta ke zpracování tématu se proto může
jednat o téma s rozličnou obtížností ke zpracování.
O tomto tématu je v České republice publikováno několik monografií, odborných článků
atp. Rovněž jsou dostupné i ostatní zdroje, které lze ve velkém rozsahu nalézt na
internetu. Vstupní údaje jsou tedy snadno dosažitelné.
Diplomant se o vědeckých metodách, které ve své práci hodlá použít, výslovně
zmiňuje, kdy jmenovitě uvádí metodu deduktivní, analytickou a komparatistickou.
Bohužel převažující vědeckou metodou je diplomantem neuvedená deskriptivní
metoda, přičemž komparativní vědeckou metodu v práci diplomant vůbec nepoužívá
a vědecká analýza je v práci použita ve velmi omezeném rozsahu.

3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce splňuje svým rozsahem požadavky kladené na diplomové práce, když
má 51 stran vlastního textu.
Co se týče členění, práce má mimo úvodu a závěru, které diplomant nečísluje, celkem
šest kapitol, které jsou dále členěny až do úrovně druhého řádu. Názvy jednotlivých
kapitol této práce jsou následující: 1) Správa daní, 2) Právní prostředky ochrany při
správě daní, 3) Odvolání, 4) Obnova řízení, 5) Přezkumné řízení a 6) Prostředky
sloužící k ochraně osob zúčastněných při správě daní.
Tuto systematiku nepovažuji za vhodnou, neboť název kapitoly 2) a 6) je možné
zaměnit a rovněž kapitolu 2) by bylo vhodné pojmenovat způsobem, který by odrážel,
že se jedná toliko o úvod do problematiky. V opačném případě by totiž dávalo smysl,
aby kapitola 3) – 5) byla podkapitolou kapitoly 2). Diplomant vhodně odsazuje hlavní
kapitoly vždy na novou stranu práce.
Práce je doplněna seznamem citované a použité literatury a dalších zdrojů, českým
a anglickým abstraktem, seznamem klíčových slov v českém a anglickém jazyce
a obsahem.
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4. Vyjád ření k práci

Diplomant svou práci napsal na zajímavé téma, jehož kvalitní zpracování může mít
přínos do praxe, a to ve vztahu ke správci daně i k osobám zúčastněným na správě
daní.
Obsahově považuji práci za špatnou, neboť práce spočívá zcela výhradně na použití
deskriptivní vědecké metody, kterou diplomant používá jednak k použitým pramenům
práva, ale i k použité literatuře a jiným zdrojům. Dále práce obsahuje neodůvodněné
závěry, obsahová pochybení, terminologické prohřešky patrné i ze samotného názvu
diplomové práce, rozsáhlé množství gramatických a formálních nedostatků.
Téměř na každé straně je možné nalézt přinejmenším jeden překlep, kdy opakovaní
totožných překlepů vyvolává otázku, zdali se spíše nejedná o opakované pravopisná
pochybení diplomanta. Překlepy se rovněž vyskytují i v přímých citacích internetových
zdrojů. Dále práce obsahuje velké množství gramatických chyb. Konkrétně se v práci
vyskytuje špatná interpunkce (str. 1, 24) a dvojité psaní trojteček (str. 21, 22).
V některých větách chybí slovesa (str. 4, 16), diplomant špatně píše velká písmena
(str. 10, 29, 47), v případě přímých citací mnohdy diplomat neukončuje věty interpunkcí
a špatně používá přímé citace vůbec (str. 8), diplomant špatné skloňuje slova (str. 10,
11) apod. Tento výčet je přitom pouze příkladný.
Práce také obsahuje formální chyby, mezi něž patří nesprávný formát citací, citování
právních předpisů a zdrojů bez uvedení citace, chybějící odsazení slov o jedné hlásce
na nový řádek (str. 14, 36), některé odstavce jsou odlišně formátovány (str. 25, 29),
odstavce o jedné větě (str. 27), používání nezavedených zkratek, které nejsou ani
správně uvedeny (např. zkratka soudní dvůr bez uvedení jakékoliv instituce na str. 29),
psaní poznámek pod čarou v nejednotném formátu za i před interpunkcí, rozdílné
citace rozhodnutí totožného soudu (str. 43, 44), rozličné a hlavně nesprávné formáty
dat apod.
Práce není prostá ani obsahových přehmatů, když diplomant uvádí na několika
místech nepravdivé údaje, které však ani necituje, aby tento nedostatek byl ze strany
diplomanta obhajitelný. Chybějící citace považuji také za velice závažný nedostatek
práce, který je zřejmý při bližším zkoumání použitých zdrojů, kde chybí jakékoliv jiné
zdroje než komentáře k zákonům a učebnice finančního práva, např. časopisecká
literatura.
Práce je tedy nekvalitní nejen po obsahové stránce, ale i po stránce formální
a jazykové. Práce také nepřináší žádné nové poznatky, kterými by byla způsobilá
obohatit současný stav poznání diplomantem zvoleného tématu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce, které si diplomant před sebe staví,

považuji za nedosažené z důvodu chybějící
analýzy.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Jedná se o téma populární, kterému je věnována
pozornost odbornou veřejností, finanční správou
i mezi diplomanty.
Systémem Theses.cz bylo nalezeno celkem 155
dokumentů, které vykazují shodnost
s předkládanou prací. Téměř veškeré dokumenty
se shodují s diplomovou prací pouze v textu
právních předpisů a v jejich názvech, kdy shoda
s těmito dokumenty je menší než 5 %. Z tohoto
důvodu lze považovat práci za původní.
Přesto se domnívám, že značná část práce je
tvořena neodcitovanými pasážemi z komentářové
literatury, která se nenachází v elektrifikované
podobě k možnému přezkoumání systémem
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Theses.cz.
Logická stavba práce Logická stavba práce je vhodně zvolená.
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

S ohledem na rozsah práce bych uvítal použití více
zdrojů ve formě vědeckých monografií nebo
odborných časopiseckých článků. Cizojazyčná
literatura v práci nebyla použita, což však
s ohledem k tématu práce nepovažuji za
nedostatek.
Z hlediska formálního, citace postrádají příslušnou
formu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Rozsah provedené analýzy považuji za
neuspokojující.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Práce neobsahuje grafy, tabulky apod. Formální
úprava textu je na špatné úrovni. K jednotlivým
příkladům těchto formálních prohřešků byla
věnována pozornost již výše.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň práce není dobrá. Na kvalitě práci
ubírají přímé citace znění právních předpisů a
vyjmutých částí komentářové literatury, kdy jejich
spojení bez dodatečných úprav způsobuje při čtení
textu pocit kostrbatosti a neobratnosti ve
vyjadřování. Chyby v překlepech a gramatice byly
již zmíněny výše, přičemž se v textu objevují v
neúměrném počtu k rozsahu diplomové práce.

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

1) Na str. 9 se diplomant zmiňuje o právu daňového subjektu dovolávat se dodržování

pokynů GFŘ jednotlivými správci daně. Může se dodržování pokynů dovolávat jakákoliv
osoba zúčastněná na správě daní? Pokud ano, tak jakým způsobem?

2) V návaznosti na tvrzení k zásadě rychlosti řízení, pokud zákon stanoví lhůtu k provedení

úkonu správcem daně, znamená to, že se tato zásada neuplatní?

3) Koho všeho se týká povinnost zachovávat mlčenlivost o informacích, které byly osobě

sděleny při správě daní?

4) Z jakého důvodu nemá stížnost suspenzivní účinek?

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Tuto diplomovou práci nedoporu čuji
k obhajobě.

Navržený klasifika ční stupe ň V případě připuštění diplomanta k obhajobě
práce, navrhuji hodnocení diplomanta
známkou dob ře, avšak pouze za podmínky
výtečných odpovědí diplomanta během
obhajoby.

V Praze dne 19. prosince 2017

JUDr. Tomáš Sejkora, Ph.D.

_________________________
oponent diplomové práce